ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции

в Харьковском сельском поселении

28.06.2024 года                                                                                                 № 2
с.Харьковское

Председательствовал
Снеговской Ю.И. - глава администрации Харьковского сельского поселения,
председатель Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Харьковском сельском поселении

Присутствовали:

Волкова  Л.Н.  -  начальник  МКУ  «Харьковская  АХС»,  заместитель
председателя комиссии;
Садченко С.В.  -  заместитель главы администрации  Харьковского сельского
поселения, секретарь комиссии;
Коновалов  Е.А.   -  ведущий специалист  администрации  МКУ  «Харьковская
АХС»;
Сюсюкало.   -  экономист-финансист  администрации  Харьковского  сельского
поселения;
Коновалов  Е.А. -  депутат  Земского  собрания  Харьковского  сельского
поселения.

Повестка заседания:

1.  О  результатах  мониторинга  информации  о  коррупционных
проявлениях, в том числе в деятельности муниципальных служащих органов
местного  самоуправления,  должностных  лиц,  работающих  в
подведомственном МКУ  «Харьковская  АХС»,  размещенной  в  средствах
массовой  информации,  а  также  содержащейся  в  поступающих  обращениях
граждан и юридических лиц в правоохранительные органы и органы местного
самоуправления. Докладчик С.В.Садченко.

2.  О  соблюдении  лицами,  замещающими  муниципальные  должности,
муниципальными  служащими  Харьковского поселения  установленных
ограничений  и  запретов,  а  также  требований  о  предотвращении  и
урегулировании конфликта интересов

___________________________________________________________

I.  О результатах мониторинга информации о коррупционных проявлениях, в
том  числе  в  деятельности  муниципальных  служащих  органов  местного
самоуправления, должностных лиц, работающих в подведомственном МКУ  ,
размещенной  в  средствах  массовой  информации,  а  также  содержащейся  в

поступающих обращениях граждан и юридических лиц в правоохранительные
органы и органы местного самоуправления

(доклад прилагается).

СЛУШАЛИ: Садченко С.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

II.   О  соблюдении  лицами,  замещающими  муниципальные  должности,
муниципальными  служащими  Харьковского поселения  установленных
ограничений  и  запретов,  а  также  требований  о  предотвращении  и
урегулировании конфликта интересов

(доклад прилагается).

СЛУШАЛИ: Садченко С.В.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации

   Председатель комиссии    Ю.И.Снеговской

Секретарь комиссии                                                   С.В.Садченко

Доклад
О  результатах  мониторинга  информации  о  коррупционных

проявлениях,  в  том  числе  в  деятельности  муниципальных  служащих
органов  местного  самоуправления,  должностных  лиц,  работающих  в
подведомственном МКУ «Харьковская АХС», размещенной в средствах
массовой  информации,  а  также  содержащейся  в  поступающих
обращениях граждан и юридических лиц в правоохранительные органы и
органы местного самоуправления

В  целях  реализации  Федерального  закона  от  25.12.2008  №272-ФЗ  «О
противодействии  коррупции»  проведен  мониторинг  размещаемых
Администрацией  Харьковского  сельского  поселения  в  печатных  и
электронных средствах массовой информации материалов антикоррупционной
пропаганды, а также мониторинг коррупционных проявлений в деятельности
должностных  лиц  Администрации  поселения,  размещенные  в  средствах
массовой информации за 2023 год.

Мониторинг  осуществляется  с  целью  установления  признаков
коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих.

Обеспечение  открытости,  доступности  для  населения  деятельности
муниципального органа, укреплении их связи с гражданским обществом - одна
из задач антикоррупционной политики на территории Харьковского сельского
поселения.

На территории Харьковского  сельского поселения деятельность СМИ  не
осуществляется.

На  официальном  сайте  Администрации  Харьковского  сельского
поселения  https://xarkovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru имеется  раздел
«Противодействие коррупции» в котором размещены нормативные правовые
акты и иные материалы (памятки) в сфере противодействии коррупции.

В  соответствии  с  Постановлением  Администрации  Харьковского
сельского поселения  от  09.11.2022 №  55 «Об  утверждении  Порядка
проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых  актов  и
проектов  нормативных  правовых  актов  администрации  Харьковского
сельского поселения муниципального района Ровеньский район Белгородской
области»  все  проекты  и  принятые  НПА  проходят  антикоррупционную
экспертизу  в  администрации  Харьковского  сельского  поселения,  в случае
обнаружения  в  нормативных  правовых  актах  (проектах  нормативных
правовых  актов)  коррупциогенных  факторов,  принятие  мер  по  устранению
которых не относится к компетенции администрации  Харьковского сельского
поселения, администрация Харьковского сельского поселения информирует об
этом прокуратуру Ровеньского района.

За  отчетный  период  поступило  1   представление   с  выявленным
нарушением законодательства о противодействии коррупции.

https://xarkovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

В  целях  устранения  нарушения  требований  антикоррупционного
законодательства на территории Харьковского сельского поселения проведена
следующая работа по профилактике коррупционных правонарушений:
-  Постановлением  №2/1  от  20.01.2023  утвержден  Порядок проведения
антикоррупционного  мониторинга  на  территории  Харьковского  сельского
поселения муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области;

-  Постановлением  №2/2 от  30.01.2023 утвержден  порядок  составления  и
утверждения  отчета  о  результатах  деятельности  муниципального  казенного
учреждения,  функции  и  полномочия  учредителя  которого  осуществляет
администрация  Харьковского  сельского  поселения,  и  об  использовании
закрепленного за ним муниципального имущества;

-Постановлением  №18 от  13.04.2023  внесены  изменения в  постановление
администрации Харьковского сельского поселения от 9 ноября 2022 года №55
«Об  утверждении  Порядка  проведения  антикоррупционной  экспертизы
нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов
администрации  Харьковского  сельского  поселения  муниципального  района
Ровеньский район Белгородской области;

-Постановлением №30  от 10.07.2023  утвержден Порядок сообщения лицами,
замещающими  должности  муниципальной  службы  Харьковского  сельского
поселения,  о  возникновении  личной  заинтересованности  при  исполнении
должностных  обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к
конфликту интересов.

В  исполнении Указа  Президента  РФ от 16.08.2021 N478 «О Национальном
плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы» предоставлена форма для
актуализации сведений (о родственниках и свойственниках),  содержащихся в
анкетах,  представляемых  при  назначении  на  муниципальные должности,
должности  муниципальной  службы  Белгородской области  в целях  выявления
возможного  конфликта  интересов.  Контроль  за  актуализацией  сведений,
содержащихся  в  анкетах   муниципальных  служащих,  осуществляется
ежегодно.

        В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 272-ФЗ « О
противодействии коррупции», Федерального закона  от 27.07.2010 N 210-ФЗ
«Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг»          проводятся  мониторинги  соблюдения  процедур  (сроков)
предоставления муниципальных услуг, предусмотренных административными
регламентами на территории Харьковского  сельского поселения.  Основными
задачами  мониторинга  являлось:  соблюдения  процедур  (сроков)
предоставления муниципальных услуг, предусмотренных административными
регламентами.  Результаты  проведенного  мониторинга  свидетельствуют  об
отсутствии  нарушений  при  предоставлении  муниципальных  услуг  по  4
анализируемым регламентам.

В  целях  совершенствования  работы  в  сфере  антикоррупционной
политики, а также   выработке подхода к проведению оценки коррупционных
рисков,  проведен  мониторинг  исполнения  должностных  обязанностей
муниципальными  служащими поселения  и  должностных лиц, работающих в
подведомственном МКУ «Харьковская АХС», деятельность которых связана с
коррупционными рисками за 2023  год.

В  соответствии   с  Положением   о  проверке  достоверности  и  полноты
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера,  представляемых  гражданами,  претендующими  на  замещение
должностей  руководителей  муниципальных  учреждений,  и  лицами,
замещающими эти должности и муниципальных служащих поселения, а также
начальника муниципального учреждения  МКУ  «Харьковская  АХС»,
подведомственного администрации, а также членов их семей за 2023 год и три
предшествующих ему года.

Для  муниципальных  служащих  администрации  отделом  кадров
администрации Ровеньского района были проведены обучающие семинары  по
заполнению  справок  о  доходах,  расходах  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера,  где  был  рассмотрен  порядок  и  методика
заполнения справки по форме БК, а также изменения в заполнении.

В ходе рассмотрения сведений о доходах было установлено следующее:
В  администрацию  заявлений  о  невозможности  предоставить  сведения  о
доходах не поступало.

Все  лица  представили сведения  о  доходах  своевременно,  в  срок  по 30
апреля 2024 года включительно.

Уточненных  сведений  о  доходах  в  установленный  законом  срок  в
администрацию  Харьковского  сельского  поселения  не  поступало.
Всего  в  администрацию сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера за 2023 год представлено 3 справки:
- муниципальными служащими – 2,

-  руководителем муниципального казенного учреждения,  в  отношении
которых администрация муниципального образования осуществляет функции
и полномочия учредителя – 1.

Анализ  сведений  о  доходах  проводился  в  два  этапа:  первичный  и
последующий.  Первичный  анализ  сведений  о  доходах  проводился  при
представлении справок о доходах за 2023 год. На данном этапе проверялись
правильность  оформления  справок,  их  соответствие  форме,  утвержденной
Указом  Президента  Российской  Федерации,  полнота  заполнения  всех
реквизитов,  проставление  всех  подписей.  Проверялось  соответствие
информации,  содержащейся  в  справках  лиц,  замещающих  должности
муниципальной  службы  и  руководителя муниципального учреждения,

Методическим  рекомендациям,  разработанным  Министерством  труда  и
социальной защиты Российской Федерации.

По  результатам  первичного  анализа  фактов  неправильного  заполнения
справок не установлено.

Последующий  анализ  сведений  о  доходах  проведен  путем:
1)проверки логических связей внутри справки;
2)сверки информации, содержащейся в справке, с информацией, содержащейся
в справках за предыдущие отчетные периоды;
3)установления  наличия  соответствующих  документов  в  личном  деле,
касающихся  состава  семьи,  количества  лиц,  сведения  о  доходах  которых
обязаны представить лица, замещающие должности муниципальной службы и
руководителя муниципального учреждения.

В  ходе  анализа  сведений  о  доходах  установлено  следующее.
В  разделе  «Сведения  о  доходах»  указывались  сведения  о  доходах  по
основному месту работы, от вкладов в банках и иных кредитных организациях,
о пособиях различного характера. Установлено, что муниципальные служащие
помимо дохода по основному месту работы отразили доход от арендной платы
земельных  участков.  Уведомлений о  намерении  выполнять  иную
оплачиваемую  деятельность  всеми  лицами  в  установленном  порядке  не
направлялись. Анализ не выявил значительного необоснованного увеличения
или  уменьшения  дохода  служащих,  руководителей  муниципальных
учреждений и членов их семей.

Все  муниципальные  служащие  соответствующим  образом  заполнили
раздел  «Сведения  об  имуществе».  Сведения  об  остальном  имуществе
муниципальных  служащих  и  членов  их  семей  соответствуют  сведениям  за
предыдущий  отчетный  период. Фактов  отражения  сведений  о  наличии  в
собственности  муниципальных  служащих  и  членов  их  семей  недвижимого
имущества, находящегося за пределами территории Российской Федерации, не
выявлено.

В ходе анализа раздела «Сведения о счетах в банках и иных кредитных
организациях»  установлено,  что  суммы  денежных  поступлений  на  счета
муниципальных служащих и членов их семей, руководителя муниципального
учреждения не превышают их совместный доход за отчетный период и два
предшествующих ему года.

В  ходе  анализа  раздела  «Сведения  о  ценных  бумагах»  фактов
приобретения, владения ценными бумагами, акциями, участия в коммерческих
организациях и фондах не выявлено.

В  ходе  анализа  раздела  «Сведения  об  обязательствах  имущественного
характера» фактов приобретения нового имущества не выявлено.

В отчетном  периоде  «Срочные  финансовые  обязательства  финансового
характера»  кредитов и долговых обязательств, превышающих сумму 500 000
руб, не обнаружено.

Срочные  обязательства  финансового  характера  в  иностранной  валюте
муниципальными  служащими,  членами  их  семей  и  руководителем
муниципального учреждения не оформлялись.

В  соответствии  с  требованиями  федерального  законодательства  в
поселении   действует  Комиссия  по  соблюдению  требований  к  служебному
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в Администрации Харьковского сельского поселения.

За  2023 год  уведомлений  о  возможности  возникновения  конфликта
интересов не поступало.

Случаев заключения в  Администрации поселения  трудовых договоров с
лицами, привлекавшимися ранее к уголовной ответственности за совершение
коррупционных должностных и экономических преступлений, не имеется.

Комплекс  организационных,  разъяснительных  и  иных  мер  по
обеспечению  муниципальными  служащими  соблюдения  ограничений  и
запретов,  принимается  в  рамках  плана  противодействия  коррупции  в
Харьковском  сельском  поселении  муниципального  района «Ровеньский
район»  Белгородской  области  на  2022-2024 год,  утвержденный
Постановлением №1 от 10.01.2022 года.

В соответствии с ч.1 ст.11 Федерального Закона от 2 мая 2006 года № 59-
ФЗ «О порядке  рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»  в
Администрации  Харьковского сельского поселения обеспечена  возможность
направления обращений о фактах коррупции.

В целях предотвращения коррупционных рисков при работе с входящей
корреспонденцией,  поступающей  от  физических  и  юридических  лиц,
осуществляется  контроль  за  соблюдением  федерального  законодательства
(Федеральные законы от  2  мая  2006  г.  № 59-ФЗ «О порядке  рассмотрения
обращений  граждан  РФ»,  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О  противодействии
коррупции»).

В  2023 году  на  телефон  «горячей  линии»,  а  также  раздела
«Противодействие  коррупции»  на  официальном  сайте  администрации
Харьковского  сельского  поселения  обращений  не  поступало.  Сведений  о
коррупционных  фактах  или  иных  правонарушениях,  совершенных
муниципальными  служащими,  а  также  информации  о  фактах  коррупции  в
иных сферах деятельности не поступало.

Доклад

О  соблюдении  лицами,  замещающими  муниципальные  должности,
муниципальными  служащими  Харьковского поселения  установленных
ограничений  и  запретов,  а  также  требований  о  предотвращении  и
урегулировании конфликта интересов

Основными мерами предупреждения и  борьбы с  коррупцией,  являются
обязанности, запреты и ограничения, а также требования о предотвращении и
урегулировании  конфликта  интересов,  установленные  для  муниципальных
служащих законодательством о противодействии коррупции.

В администрации Харьковского сельского поселения и подведомственном
муниципальном учреждении определены  лица,  ответственные  за
профилактику  коррупционных  и  иных  правонарушений.  По  состоянию  на
01.01.2024 численность ответственных лиц составила 3 человека.

Специалистами, осуществляющими кадровую работу в органах местного
самоуправления  района,   проводятся  беседы  с  поступающими  на
муниципальную службу гражданами по вопросам противодействия коррупции,
разъясняются  особенности  прохождения муниципальной службы,  запреты и
ограничения, требования к служебному поведению. Разъясняются положения
Федерального  закона  от  02.03.2007  №  25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  в
Российской  Федерации»,  Федерального  закона  от  25.12.2008  № 273-ФЗ «О
противодействии  коррупции».  В  2023г.  впервые  поступивших на
муниципальную  службу  граждан  нет,  на  новый  срок  земским  собранием
Харьковского  сельского  поселения  решением  №5  от  18  сентября  2023  г.
переизбран глава администрации Харьковского сельского поселения.

Соблюдение  запретов  и  ограничений,  ежегодно  контролируется  в
процессе  анализа  представленных  муниципальными служащими сведений  о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Специалистами, осуществляющими кадровую работу в органах местного
самоуправления района, доводится до сведения муниципальных служащих при
увольнении  с  муниципальной  службы  положения  статьи  12  Федерального
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ, касающиеся сообщения новому работодателю
сведений о последнем месте своей службы. За 4 квартала 2023 г.  уведомления
о трудоустройстве бывших муниципальных служащих не поступало.

Факты  отсутствия  уведомления,  несвоевременного  уведомления  при
фактическом выполнении иной оплачиваемой работы выявлены не были.

Своевременно проводится работа по актуализации нормативной правовой
базы по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции.

За  2023г.  Глава  администрации  и  заместитель  прошли  обучение  по
повышению квалификации  по Противодействию коррупции.

Таким  образом,  работа  по  обеспечению  соблюдения  муниципальными
служащими ограничений и запретов, а также требований о предотвращении и
урегулировании конфликта интересов находится на постоянном контроле.